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najstarszej, pochodzącej z klasztoru w Langheim, modlitwy do 14 Świętych Wspo
możycieli. O. Fürst pisze łatwym i zrozumiałym językiem, co potwierdza także 
wydany przez niego w 1999 r. Przewodnik po Ziemi Świętej. W jednym z wywia
dów, których udzielił po ukazaniu się książki Czternastu Świętych Wspomożycieli—  
nasi przyjaciele, zaznaczył, że idea napisania tej pracy zrodziła się z jego hobbys
tycznych zainteresowań kultem 14 Świętych i z pasji zbierania, segregowania, 
zestawiania materiałów, a także z zapału do znajdowania elementów wspólnych. 
Nawet pobieżna lektura książki pokazuje, że stoi za nią dużo podróży w poszuki
waniu miejsc kultu 14 Wspomożycieli oraz ogrom pracy naukowej w bibliotekach. 
Większość zawartych w książce zdjęć pochodzi od autora. Zdumiewa, że tak pros
tym sprzętem, jakim  dysponuje, udało mu się zrobić tak doskonałe zdjęcia ołtarzy, 
obrazów czy płaskorzeźb.

Autorowi należy życzyć, aby mimo ukończonych 80 lat udało mu się zrealizo
wać rozliczne i ambitne plany. Jednym z nich jest zamiar dokładniejszego prze
śledzenia rozwoju kultu Wspomożycieli na Słowacji. Innym otwartym obszarem 
badań pozostaje wpływ kultu relikwii na powstanie kultu 14 Świętych Wspomo
życieli. Relikwie świętych z omawianej grupy —  z których większość poniosła 
śmierć męczeńską na terenie dzisiejszego Bliskiego Wschodu —  docierały na Za
chód wraz z rycerzami powracającymi z wypraw krzyżowych. Ponadto dwaj ksią
żęta z dynastii babenberskiej mieli za żony wnuczki cesarzy z Bizancjum. Te ostat
nie z pewnością nie przybyły do Austri bez cennych relikwi męczenników jako 
część posagu. Niech ten zarys wystarczy, aby pokazać, jak  głęboko zakorzeniony 
jest kult 14 Świętych w pobożności oraz kulturze, i jak  wielu ciekawych odkryć 
możemy jeszcze w tej materii oczekiwać.

Józef Bremer SJ (Kraków)

J. Grzeszczak, Pomiędzy utopią i eschatologiczną nadzieją. Idea papieżu 
anielskiego średniowiecznym i renesansowymprofetyzmie, Poznań 2008, ss.448

Rozprawa ks. Jana Grzeszczaka zatytułowana Pomiędzy utopią a eschatolo
giczną nadzieją. Idea papieża anielskiego w średniowiecznym i renesansowym  
profetyzmie ukazuje wpływ doktryny JOACHIMA z  Fiore na życie religijne XIII w. 
oraz jej recepcję i różnorodne interpretacje pojawiające się w epokach Średniowie
cza i Renesansu. Jak zauważył Autor, kryzys Kościoła i papiestwa wpłynął na po
jawienie się pism, zawierających prorocze wizje papieża ubogiego, pokutującego 
za grzechy, który wyprowadzi Kościół z upadku. Postać ta była określona mianem 
papieża anielskiego (papa angelicus}. Autor podjął się trudu ukazania wspom
nianej idei w pismach profetyczno-apokaliptycznych na przestrzeni dziejów. Do
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podjęcia tego właśnie tematu skłonił J. Grzeszczaka brak kompletnego, monogra
ficznego opracowania zagadnienia (por. s. 14).

Książka składa się z wykazu skrótów, wstępu, sześciu rozdziałów, zakończe
nia, aneksów, bibliografii, indeksu osób omawianych w książce, streszczenia w ję 
zyku angielskim oraz zbioru ilustracji powiązanych tematycznie z analizowanym 
tematem.

Rozdział pierwszy (s. 21—46) przedstawia biografię Joachima z Fiore, jegot
doktrynę o Duchu Świętym, miejscu i roli biskupa Rzymu w jego nauce, z uw
zględnieniem kwestii anielskości papieża. Kolejny rozdział (s. 47-97) dotyczy 
recepcji i reinterpretacji Joachimowej doktryny o papieżu anielskim przez grupy 
franciszkańskich spirituałów, jej obecności w XIU-wiecznych proroctwach oraz 
odczytywania tej idei w świetle ówczesnych znaków czasu. W kolejnym rozdziale 
(s. 99-148) została przedstawiona postać papieża Celestyna V, który, według 
powszechnych oczekiwań, miał spełnić proroczą zapowiedź o papieżu anielskim. 
Jego rezygnacja z urzędu następcy św. Piotra spowodowała powszechny zawód. 
W rozdziale czwartym (s. 149-246) autor, opierając się na tekstach pism o charak
terze apokaliptycznym, ukazał w jaki sposób —  po rezygnacji papieża Celestyna V 
z urzędu następcy św. Piotra —  modyfikowano zapowiedzi nadejścia papieża aniel
skiego, przesuwając je  na bliżej nieokreśloną przeszłość oraz w jaki sposób usiło
wano je  odczytać w świetle wydarzeń historii. Rozdział piąty (s. 247-293) ukazuje 
obecność wspomnianej idei w przepowiedniach późno-średniowiecznych. Nato
miast ostatni rozdział (s. 295-335) ujawnia ślady wspomnianej idei w pismach 
epoki renesansu (Apocalypsis Nova), zwracając uwagę na jej stopniową deforma
cję poprzez przypisywanie wspomnianego tytułu przez współczesne epoce postacie 
(Postel, F. Borgia).

Aby zrealizować postawione sobie zadanie, autor sięgnął do źródeł zarówno 
drukowanych, jak  i manuskryptów. W oparciu o ich analizę zaprezentował wpływ 
rozpowszechnionych w literaturze średniowiecza przepowiedni na życie religijne, 
społeczne i polityczne Europy. Zagadnienie, które doczekało się wielu opracowań 
na Zachodzie, w języku polskim jawi się jako pionierskie.

Praca, obejmująca ponad 400 stron, jest godna naszej najwyższej uwagi. Autor 
w jasny i przejrzysty sposób prowadzi Czytelnika po meandrach recepcji myśli Joa
chima z Fiore przez średniowiecznych i renesansowych autorów. Ukazuje analizo
wane przez siebie teksty w kontekście historycznym i teologicznym, podkreślając 
przede wszystkim ówczesną eklezjologię i eschatologię.

Dokonana analiza średniowiecznych przepowiedni pozwoliła odkryć, że nie 
zawsze były one owocem doświadczenia mistycznego, lecz niejednokrotnie były 
redagowane w kontekście problemów danej epoki, stając się narzędziami wywie
rania wpływu na ówczesną władzę świecką, jak  i kościelną.
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Należy podkreślić, że wśród powstałych do tej pory opracowań na temat papie
ża anielskiego, praca J. Grzeszczaka jest w chwili obecnej najlepszą, najbardziej 
kompletną i syntetyczną monografią na ten temat. Jest ona bardzo ważnym przy
czynkiem do historii profetyzmu w Europie w późnym Średniowieczu i epoce 
Renesansu.

Niestety, nawet tak doskonale dzieło nie jest wolne od drobnych mankamen
tów. Na przykład, autor pominął w swoim studium postać Damiana Hortola, 
żyjącego na przełomie XV i XVI w., który w swoich pismach odwoływał się do 
pism Joachima z Fiore, do Oraculum Cyrilli czy proroctwa M ETO D EG O . Byłoby 
dobrze uwzględnić jego postać pośród wielu, wymienionych przez Autora pracy.

Byłoby niezwykle ubogacające, gdyby autor w następnym wydaniu swojego 
dzieła uwzględnił również status proroctwa w średniowiecznej teologii. Praca jesz
cze bardziej zyskałaby na wartości, gdyby autor wziął pod uwagę wątek średnio
wiecznego kaznodziejstwa apokaliptyczno-eschatologicznego (np. kaznodziejstwo 
św. W incentego Fereriusza) oraz mistycyzmu (św. Brygida Szwedzka i św. 
Katarzyna ze Sieny).

Pomimo drobnych mankamentów, które nie wpływają na jakość pracy J. Grzesz
czaka, książka ukazuje, że autor jest badaczem dojrzałym, ukształtowanym, który 
już wniósł wiele do historii teologii średniowiecznej, szczególnie gdy idzie o ba
dania recepcji doktryny kalabryjskiego mnicha na przestrzeni dziejów.

o. Bogusław Kochaniewicz OP

A. Hanich , M a r ty r o lo g iu m  d u c h o w ie ń s tw a  Ś lą sk a  O p o lsk ie g o  w  la ta c h  I I  
w o jn y  ś w ia to w e j, Wydawnictwo i Drukarnia Świętego Krzyża -  Muzeum 
Śląska Opolskiego, Opole 2009,158 ss.

Nakładem Wydawnictwa i Drukarni Świętego Krzyża oraz Muzeum Śląska 
Opolskiego w Opolu ukazała się książka ks. Andrzeja Hanicha pt. Martyrologium  
duchowieństwa Śląska Opolskiego w latach II wojny światowej. Jest to opracowa
nie, które przedstawia losy duchowieństwa Śląska Opolskiego —  księży i sióstr 
zakonnych —  działających na tym obszarze, jak  i poza nim, ofiar dwóch systemów 
totalitarnych: nazistowskiego i komunistycznego. Martyrologia duchownych obej
muje lata II wojny światowej oraz czas powojenny, dotyczy więc ofiar zdobycia 
Śląska Opolskiego przez Armię Czerwoną, jak  również ofiar represji polskiego 
aparatu państwowego w 1945 r.

Podjęcie tak ważnego tematu przez ks. dr. hab. A. Hanicha, w latach 1977- 
2000 sekretarza biskupa opolskiego Alfonsa Nossola, wieloletniego pracownika


